盐池县卫生健康局

盐池县教育体育局

盐卫健发〔2023〕66号                   签发人：王永鲜

 关于印发《2023年盐池县近视等学生常见病和健康影响因素监测与干预工作

实施方案》的通知

各有关医疗卫生单位、相关学校：

为做好 2023年我县学生近视等常见病监测和干预工作， 县卫生健康局、教育体育局制定了《2023年盐池县近视等学生常见病和健康影响因素监测与干预工作实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

盐池县卫生健康局           盐池县教育体育局

        2023年8月31日

（此件公开发布）
2023年盐池县近视等学生常见病和健康

影响因素监测与干预工作实施方案

为了掌握我县儿童青少年近视、肥胖等学生常见病情况以及学生健康的主要影响因素，有力开展综合干预措施，保障儿童青少年健康，特制定本方案。
一、指导思想

认真贯彻落实习近平总书记关于儿童青少年近视防控工作的重要指示精神，坚持“大健康”工作理念，以“健康盐池”建设为主题，紧紧围绕近视等学生常见病和健康影响因素监测与干预工作，进一步加强近视、肥胖、龋齿、脊柱弯曲异常等学生常见病和影响学生健康的主要因素监测工作，实施有效的综合干预措施，切实保障和促进儿童青少年健康。
二 、主要任务

（一）常见病监测范围及监测学校

1、监测范围

在我县抽取2 所幼儿园、2 所小学、2所初级中学和1所高中，不少于1840名学生。
2、监测学校选择

采取分层整群抽样的方式确定调查学校和学生，抽样时兼顾城乡分布和寄宿制学校，确保样本的代表性，原则上与2022年监测对象保持一致。

监测5所学校分别是：2所小学（惠安堡中心小学、盐池县第一小学）、2所初中（盐池县第一中学、盐池县第三中学）、1所高中（盐池中学）、2所幼儿园是盐池县第一幼儿园和盐池县第二幼儿园。

（二）监测对象和内容

1.学校卫生工作基本情况调查

学校卫生工作基本情况，包括卫生、教育部门人员配备、经费保障和合作机制，辖区学校基本情况、学生主要健康问题和疾病防控情况等，由卫生行政部门人员填写。

中小学校开展学校卫生工作情况，包括年度工作计划和经费投入，医务室、保健室和校医配备，学生体检及健康管理工作、学生常见病及新冠肺炎等传染病防控、体育运动和食品营养管理以及健康教育等，由中小学校相关工作人员填写。

2.近视等学生常见病监测

在幼儿园大班（仅检查视力）、小学、初中和高中所有年级开展健康监测，科学监测学生生长发育情况，掌握学生近视、龋齿、肥胖、营养不良、脊柱弯曲异常等常见病及青春期情况，评估学生群体健康及生长发育水平。

以整班为单位开展调查，每所幼儿园至少抽取80名5岁半至6岁半儿童，小学、初中和高中每个年级至少抽取80名学生，即每所小学至少抽取480名学生，每所初中、高中至少抽取240名学生。监测学生数量不足部分由附近同类型学校和幼儿园补充。

3.学生健康影响因素监测

监测对象为小学四至六年级，初中、高中一至三年级学生，各年级以整班为单位，每个年级至少80名学生，每所学校至少抽取240名学生开展匿名自填问卷调查。

行为影响因素监测：针对不同年龄段学生常见病发病情况和健康影响因素特点，监测学生因病缺课和休学情况，手卫生等日常行为习惯、刷牙等口腔卫生行为、饮食和营养摄入行为、体力活动相关行为，欺凌等伤害相关行为，用耳行为，吸烟、饮酒等物质滥用行为，网络成瘾和心理健康等，综合评估学生身心健康状况。

学生近视、脊柱弯曲异常等相关影响因素专项调查：针对儿童青少年近视高发状况以及脊柱弯曲异常严重危害，调查中小学生眼保健操频次、课间休息习惯、课外补习时长等校内外用眼情况；读写姿势，近距离用眼习惯，户外活动时间等，全面了解学生用眼环境和用眼习惯及运动情况，为进一步提出有效干预措施提供依据。

4.学校教学生活环境卫生监测

对所有监测的小学、初中、高中学校进行饮水、食堂、厕所、宿舍等环境卫生状况实地调查，了解环境卫生设施的配备情况和各项规章制度的落实情况。要求每所学校选择6间教室（幼儿园除外），开展对教室人均面积、课桌椅、黑板、采光、照明及噪声等方面现场检测，评估学校教室环境卫生状况，对未达到国家标准要求的内容提出整改建议。

三、近视、肥胖和脊柱弯曲异常等学生常见病干预

以学生近视、肥胖、脊柱弯曲异常和龋齿等常见病和健康影响因素为重点，推进学校落实学生健康干预工作。
（一）干预对象和范围。干预覆盖全县中小学校，针对监测学生存在的主要健康问题，全面推广近视防控试点有效干预方法，以点带面，在学校、家庭和学生中开展近视、肥胖、脊柱弯曲异常、龋齿等学生常见病干预以及传染病防控工作。

（二）干预内容和方法。以全国爱眼日、全国爱耳日、全国爱牙日、学生营养日等健康主题宣传日为契机，以近视、肥胖、脊柱弯曲异常等学生常见病防控为重点，针对当地儿童青少年主要健康问题，《儿童青少年学习用品近视防控卫生要求》、《儿童青少年近视防控适宜技术指南（更新版）》、《儿童青少年脊柱弯曲异常防控技术指南》、《儿童青少年肥胖防控实施方案》等为指导，倡导儿童青少年树立做自己健康第一责任人的理念，引导学生形成自主自律的健康生活方式。
1.专家进校园行动。组织学生常见病防控专家组，定期到学校对学生常见病防控工作进行技术指导，开展近视、肥胖和脊柱弯曲异常、传染病和心理健康问题等学生常见病防控知识和技能宣讲。对学校校医、保健老师、健康教育人员、体育教师、后勤和餐饮相关人员进行培训，提高其业务知识技能水平。

2.学校卫生标准普及行动。对教育行政领导，学校校长、校医、教师和后勤管理采买人员进行卫生标准的宣贯和普及，继续对《儿童青少年学习用品近视防控卫生要求》进行宣贯，将学校卫生标准融入到学校卫生管理制度中，指导学校落实相关学校卫生标准。
3.中小学生健康月活动。每学期开展中小学生健康月活动，把学生常见病和传染病防控作为工作重点，因地制宜地开展形式多样的健康教育活动，使儿童青少年掌握握手卫生习惯、咳嗽礼仪、正确佩戴口罩、科学用眼、合理作息、科学足量运动、保持良好姿势、均衡膳食、口腔保健等学生常见病防控知识和技能，培养学生自主自律的健康意识和行为。
4.学校教学生活环境改善行动。依托全国学生常见病和健康影响因素监测项目，发现学校教学生活环境和学校卫生制度中存在的问题，督促学校改善教学、饮水、食堂、厕所、宿舍等环境卫生状况，落实学校卫生各项制度，加强学校传染病报告、晨午检、因病缺课登记和追踪随访等工作，改善学校视觉环境，正确选择教辅材料，提高课桌椅符合率，指导学校科学配餐，降低近视、肥胖和脊柱弯曲异常等学生常见病的发生风险。
5.健康父母行动。引导家长重视学生传染病和常见病防治工作，掌握近视、肥胖、龋病、脊柱弯曲异常、传染病和心理健康问题等常见病的防控知识和技能，尽早发现健康问题，及时科学就医。培养孩子良好的卫生行为习惯，督促孩子进行户外活动或体育锻炼，保证足量体力活动时间，养成终身锻炼习惯。关注孩子的心理健康，培养对压力、缓解情绪的心理调控的能力，提高心理健康水平。

6.重点人群关爱行动。针对监测新发现的患有近视、肥胖、龋病、脊柱弯曲异常等重点人群，提出针对性指导意见，加强个性化管理和指导，降低危害。
四、强化保障措施

（一）加强领导，落实责任。儿童青少年健康是重大公共卫生问题，做好学生常见病和健康影响因素监测及干预是保障儿童青少年健康的重要措施。各级卫生健康和教育行政部门要坚持儿童优先原则，始终把促进儿童青少年健康摆在首要位置。疾控主管部门主要负责同志要亲自抓，确保组织保障到位，沟通协调到位，任务落实到位，督促指导到位，统筹做好近视等学生常见病和健康影响因素监测与干预工作。

（二）协调配合，保障经费。疾控主管部门要加强与教育、财政部门的沟通和协调，进一步完善协调机制。要将学生常见病和健康影响因素监测与干预座位公共卫生工作重要内容，统筹安排项目资金，专款专用，切实保证监测和干预工作经费。同时加强人员和设备保障力度，确保监测和干预工作保质保量完成。

（三）健全机构，加强宣教。要加强学校卫生队伍建设，强化培训，配齐设备，全面提升学校卫生工作能力。加强宣传教育，结合“师生健康 中国健康”主题健康教育活动内容，加强相关卫生法律、法规的宣传教育，做好舆论引导。强化相关人员法律法规和卫生知识培训。要充分利用广播、电视、报刊、互联网、移动终端等传统媒体和新媒体，广泛宣传卫生科普知识，普及学生常见病防治知识，营造全社会关心儿童青少年健康成长的良好氛围。

（四）监督考核，督促落实。要将学生常见病和健康影响因素监测及干预工作摆上重要议事日程，建立指导检查、考核评估及追责问责制度，全面落实《综合防控儿童青少年近视实施方案》评议考核要求。疾控主管部门要将监测中发现的学生主要健康问题及措施建议及时报告本级人民政府。
（五）质量控制。要严格规范学生常见病和健康影响因素监测数据的采集、管理和应用，适时进行干预评估，确保监测质量和干预效果。要科学选择监测学校，确定监测对象使用符合要求的检测仪器和设备，严格按照方案开展监测，并根据监测发现的主要问题开展针对性干预活动。疾控主管部门和教育部门共同组织开展监测和干预，并对入校专业机构和人员进行审核，对监测人员进行全员培训考核。卫生健康部门和学校按要求填写学校卫生工作基本情况调查表，准确反映学校卫生工作开展现状。检查仪器和设备要符合规范要求，同时实施有效的现场质量控制措施，选取5%的学生进行现场复核，及时发现和解决可能存在的监测质量问题。

（六）报送数据，提交报告。于11月25日前将监测数据报送自治区疾控中心，其中儿童青少年近视调查结果经市、县（区）人民政府确认同意后，报送自治区卫生健康委。认真组织完成监测结果分析，于次年3月前将监测和干预报告报送自治区卫生健康委。
附件：

盐池县学生常见病及健康影响因素监测学校一览表

	盐池县

	监测学校

	小学
	初中
	高中
	幼儿园

	惠安堡中心小学

640303201
	盐池县第一中学640303202
	盐池中学

640303203
	第一幼儿园

640303206

	盐池县第一小学

640303204
	盐池县第三中学640303205

	第二幼儿园

640303207

   盐池县卫生健康局办公室                 2023年8月31日印发
文件